
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1025 de 29 de Janeiro de 2024

DATA: 29/01/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 30/01/2024 14:18:58
IP com n°: 192.168.2.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1061

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 07.24.01.25.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DRENAGEM E 

RECOMPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA ISAC NEWTON, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 08.24.01.26.001/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO 

CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE CONVÊNIO MAPP 1392.

AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.09.006 TP/2024 - CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 

BOA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2024.08.001 CP/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA DO CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONVÊNIO MAPP 1392.

PORTARIAS

DESIGNAÇÃO: 001/2024 - DESIGNAR O (A) SERVIDOR (A) MARIA ADRIELLY ALVES DO NASCIMENTO PARA 

EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS NA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO A 

PARTIR DA ASSINATURA DESTE ATO.

DESIGNAÇÃO: 002/2024 - DESIGNAR O (A) SERVIDOR (A) JOSE ARI RANGEL MONTEIRO FILHO PARA EXERCER 

A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATOS NA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO A PARTIR DA 

ASSINATURA DESTE ATO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/01/2024 14:18:58 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1061

2/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Extrato do Contrato : 07.24.01.25.001/2024

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.014 TP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 07.24.01.25.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E A EMPRESA VIVACE CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 18.403.031/0001-59. OBJETO: O objeto da presente avença 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DRENAGEM E RECOMPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA 
ISAC NEWTON, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, conforme projeto básico e demais anexos do edital. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme TOMADA DE PREÇOS sob o nº 2023.07.014 TP, em 
conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R
$983.123,95 (NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, CENTO E VINTE E TRÊS REAIS NOVENTA E 
CINCO CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação 
serão pagas com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 
0701.26.782.0363.1007.0000 Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 
Recursos não vinculados de impostos e 1.754.0000.00 Recursos de Operações de Crédito. PRAZO E 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 
57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços 
contratados é de até 240 (duzentos e quarenta) DIAS. DATA: ITAITINGA/CE, 25 de Janeiro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: José Inácio Silva Parente e Pablo Terceiro Nunes de Tancredo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
08.24.01.26.001/2024

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.08.001 CP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08.24.01.26.001 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 
ATRAVÉS DA SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO E A EMPRESA NASCENTE CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP CNPJ nº 15.372.706/0001-51. OBJETO: O objeto da presente avença CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMA DO CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE CONVÊNIO 
MAPP 1392, conforme projeto básico e demais anexos do edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o nº 2023.08.001 CP, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 
Legislação Complementar. VALOR DO CONTRATO: Global R$3.448.635,81 (TRÊS MILHÕES 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS OITENTA E UM 
CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas decorrentes da presente contratação serão pagas 
com recursos oriundos do Tesouro Municipal, com a seguinte rubrica: 0801.13.392.0212.1.008.0000. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Fonte de Recursos: 1.500.000.0000 e 1.701.0000.00 PRAZO E 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 
57, II da Lei 8.666/93. O prazo para a completa execução das obras contratadas e/ou dos serviços 
contratados é de até 210 (duzentos e dez) dias. DATA: ITAITINGA/CE, 26 de Janeiro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Álvaro Rodolf Forte Martins e Ramon Ramires Farias Noronha

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICITAÇÕES - AVISO
PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS: 2023.09.006 TP/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - CE – AVISO PROSSEGUIMENTO ABERTURA DA 
PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº. 2023.09.006 TP. O Presidente da Comissão de 
Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos interessados 
que, dará prosseguimento com abertura da Proposta de Preços, no próximo dia 31 de Janeiro de 2024, às 
09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 Loja 2 – Centro – Itaitinga – Ceará., cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO ENTORNO DO 
POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO BOA ESPERANÇA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. Francisco 
Arnaldo Brasileiro - Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO: 2024.08.001 CP/2024

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO RETIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/01/2024 14:18:58 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1061

3/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: ONDE SE LÊ: CONCORRENCIA PUBLICA Nº 2024.08.001 CP LEIA-SE:
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 2023.08.001 CP. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
DO CASTELO DE MÚSICA NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONVÊNIO MAPP 1392., conforme Projeto 
Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA EPP., inscrita 
no CNPJ Nº 15.372.706/0001-51, com o valor global de R$3.111.421,30 (TRÊS MILHÕES CENTO E ONZE 
MIL, QUATROCENTOS E VINTE E UM REAIS TRINTA CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado 
aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada – ÁLVARO 
RODOLF FORTE MARTINS – ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 24 de Janeiro de 2024. Francisco Arnaldo Brasileiro 
Presidente da Comissão de Licitação - CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PORTARIAS - Designação:
001/2024

PORTARIA Nº 01/2024 – SEINFRA, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA -CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando o disposto no Art. 90, Inciso II e Parágrafo Único, da Lei Orgânica 
do Município;

RESOLVE:

DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA ADRIELLY ALVES DO NASCIMENTO para exercer a função 
de FISCAL DE CONTRATOS na Secretaria de Infraestrutura deste Município a partir da assinatura deste 
ato, na forma da Legislação atual atinente à matéria, com atribuições listadas abaixo:

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos; 
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto; 
c) determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às expensas da empresa 
contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados; 
d) rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato; 
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos; 
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verificar a existência de 
possível subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 
g) aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o regime de execução 
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram totalmente 
executados); 
h) liberar as faturas; 
i) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou 
providências que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse 
público; 
j) receber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas partes;
l) emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões ou atestados).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 25 de janeiro de 2024.

                                                 JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE
                            Secretário de Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/01/2024 14:18:58 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1061

4/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PORTARIAS - Designação:
002/2024

PORTARIA Nº 02/2024 – SEINFRA, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA -CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando o disposto no Art. 90, Inciso II e Parágrafo Único, da Lei Orgânica 
do Município;

RESOLVE:

DESIGNAR o (a) servidor (a) JOSE ARI RANGEL MONTEIRO FILHO para exercer a função de 
FISCAL DE CONTRATOS na Secretaria de Infraestrutura deste Município a partir da assinatura deste ato, 
na forma da Legislação atual atinente à matéria, com atribuições listadas abaixo:

a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e qualitativos; 
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto; 
c) determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às expensas da empresa 
contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados; 
d) rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato; 
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos; 
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos aditivos (verificar a existência de 
possível subcontratação vedada contratualmente, por exemplo); 
g) aprovar a medição dos serviços efetivamente realizados, em consonância com o regime de execução 
previsto no contrato (o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram totalmente 
executados); 
h) liberar as faturas; 
i) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira decisões ou 
providências que ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse 
público; 
j) receber o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas partes;
l) emitir atestados de avaliação dos serviços prestados (certidões ou atestados).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 25 de janeiro de 2024.

                                                 JOSÉ INÁCIO SILVA PARENTE
                            Secretário de Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/01/2024 14:18:58 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1061

5/6www.itaitinga.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1025/2024 - 29/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e 
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do 
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Celso Henrique Martins Rodrigues
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito -
SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 30/01/2024 14:18:58 - IP com n°: 192.168.2.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1061

6/6www.itaitinga.ce.gov.br


